Hasil ekskavasi arkeologi yang dilakukan ketika pemugaran masjid kuno Tosora pada tahun 1984-1995 memperlihatkan tiang kayu, umpak, pondasi dari batu, fragmen genteng sebanyak 671 keping, serta uang koin kuno berangka tahun 1227 H/1812 M ; 1247 H/1831 M ; dan 1250 H/1834. Berdasarkan hasil ekskavasi juga tidak didapatkan indikasi keberadaan makam di dalam area masjid. Artinya, masjid dibangun di atas tanah kosong dan bukan di area pemakaman ([Kaluppa & Ramli, 1994](#)).

Ekskavasi arkeologi dilakukan tidak hanya di area bagian dalam, namun juga di area bagian luar masjid.

Periode penggunaan nisan tersebut teridentifikasi dari tokoh yang dimakamkan, seperti La Maddukelleng Arung Matowa Wajo XXXI (1700-1765). Nisan setengah bulat yang berangka tahun 1299 H atau 1882 M juga ditemukan di kompleks makam Syekh Abdullah Bafadhal. Nisan-nisan setengah bulat lainnya juga lebih banyak berdekatan atau berasosiasi dengan nisan berangka tahun 1289 H (1872 M), 1292 H (1875 M), 1299 H (1882 M), 1302 H (1885 M), 1318 H (1900 M) dan 1333 H (1915 M) ([Gambar 1](#)).

Gambar 1. Variasi Nisan Setengah Bulat di Wajo

Nisan yang diduga milik Syekh Jamaluddin al-Akbar al-Husain (kiri atas), Nisan La Madukelleng Raja Wajo XXXI (1700-1765) (kanan atas), nisan setengah bulat berangka tahun 1299 H / 1882 M (kanan bawah).

(Sumber: Balai Arkeologi Sulawesi Selatan, 2021)

Jejak Syekh Jamaluddin al-Akbar al-Husain pada Naskah Lontara

Narasi tentang perjalanan Syekh Jamaluddin al-Akbar al-Husain ke Nusantara hingga wafat di tanah Bugis dituliskan oleh Sayyid Alwi ibn Thahir ibn Abdullah al-Haddad al-Haddad ([Al Haddad, 1983](#)).